O R D E I N A T U R A E S T H V M I D A

&amp; frigida. Est &amp; purgatorius succus pultarum. Hoc ut

cognoscas, ordeum non frixum coque in aqua, & uidebis defluentē succum copiosissimum. Si uero frixeris ordeum, refrigerabitur, & restringetur. Item si adusseris id quod inest humidum, aut purgatorium, perit austeritate ignis: quod uero remanserit, erit frigidum & siccum. Ergo cum refrigerare quodlibet uolueris, facies polentā. Sed & azymatus de polenta quo assidue utimur, eiusmodi habet uirtutem. Farina conspersa, uirtutem quidem non habet magnam, & facilius quippe egeritur: magis tamen nutrit: & partius, si fuerit candida, & egeritur. Consersum ergo, ut supra dixi, prius adoratum, minusque madefactum, & digeritur, & refrigerat: refrigerat, quia frigida aqua consersum est: digeritur autem, quia cito conficitur, Leuissimum est: quia maxima pars cibi una cum uento egeritur. Præcludit enim aditus, per quos procedit cibus, ut alium cibum superuenientem minus ualent suscipere: idcirco quoniam spiritui sociatum, si attenuatum fuerit, uentositatē creat, eius pars sursum eructuatur, pars uero inferiores meatus egerit: maxima ergo pars supra memorati cibi consumitur ita. Si uero uolueris hoc genus panis conspergere, & ita dare, etiā pars erit sicca uirtute, eatenus: quia polentæ natura cum calida sit, minusque acceperit aquam, omnem humorem consumit qui in uentre est, & siccitate, & calore suo. Ita enim consuevit calor frigidorem ad se trahere, et rursus frigidor calorem. Consumpto itaque humore qui in uentre erat, necesse est illum exiccari, simulque refrigerare partem aquæ quæ cum polentis fuerat ingressa. Omne ergo quod uolueris refrigerare, uel exicare, siue fluxum uentris, siue aliud quodlibet calore læsum, hoc genere panis medeberis. Polentæ uero siccæ, tritæ minus siccant, ideo: quia densæ sunt: sed nutriunt corpus optime, paulatim enim conficiuntur, et facile penetrant aditum corporis: unde fit, ut tardius egerantur: uenti ideo non crescunt, neque ructus. Illæ quoque quæ prius tritæ, si postea conspersæ fuerint, minus nutriunt quidem, sed facile egeruntur, & uentositatē creant. Sed et Cicon, de quo dicitur, quod solitus sit facere panem cum polentis in aqua, refrigerat, et nutrit: in uino uero calefactum, restringit.

Cum melle etiā calefacit, minus nutrit, sed magis egeritur: nisi affuerit abunde aquæ nutrimentum.

## De Tritici uirtute. C A P. II.

**T**RITICI VIRTUS fortior est ordeo, & melius nutrit: sed non egerit, neque ipsum, neque succus eius. Panis uero triticeus

**C** nutrit quidem, & egeritur. Candidus autē nutrit magis, sed minus egeritur. Panis fermentatus quidē leuis est ex eo: quia austeritas fermenti consumit humorem qui nutrire solet: egeritur autem ideo, quia cito conficitur. Azymus autem. i. sine fermento, tardius quidem egeritur, sed magis nutrit. Is etiam succo farinae conspersus, leuissimus est, & nutrit copiose, & egeritur. Nutrit, propter candorem: leuis etiam est, propter spumam qua conspersus est. quia succo non solum fermentatur triticum, sed ei adnectitur quę digestio appellatur. Idem ipse panis quo maturior fuerit, habet quidē horum succū, & uomicam constringit. Item panis in furno coctus magis nutrit: ideo, quia minus exurit ab igne. Clibanitius autē & focatius ualde siccus est. Focatius quidem, quia in cinere amittit humorē: clinabitius autem in testa. Fortior est tamen ijs omnibus siligineus: sed et is qui de grossa farina fuerit factus, omnibus fortius nutrit, sed non ualde egeritur. Similiter & clibanitius calidus, siccat: frigidus uero non multū: siccus, ex parte extenuat. Similagineus in lacte coctus cū aqua, egeritur facilius. Simila in melle & oleo cocta, aut frixa, nutrit, propter pinguedinem: egeritur, propter dulcedinem. Non debent igitur simul coqui in unum mixta. contraria enim sunt. Siligo & farina cocta fortissima sunt: et nutriunt, & egeruntur.

## De Pane cretino.

## CAP. III.

**P**ANIS cretinus tritus leuior est furfuribus. nam male egeritur: atq; sanitatem et fructum refrigerat, et humectat. Vetus quidem nutritibilem habet calorem: malapatus & tractus, uegetat: ueterior amittit calorē, & frigidior est. Ordei natura humida est, & frigida: triticea fortior est, & melius nutrit.

## De Faba.

## CAP. IIII.

**F**ABA nutrit, et stringit: uentos creat, et uenas replet. Replet, quia uenientes non admittit suscipere meatus: restringit autē, quia modicas reliquias habet cibi.

## De Ormento, Piso, &amp; Fasiolo.

## CAP. V.

**O**RMENTVM .i. lomentum fabæ, nutrit, stringit, et ex parte refrigerat. Pisum uero minus inflat: ideo magis egerit. Fasiolus multo magis egeritur, & minus inflat, tamen nutrit optime.

## De Cicere.

## CAP. VI.

**C**ICER album, & nigrum mollit, & urinam prouocat: & nutrit quidem quod in illo fit carnosum. Quod uero dulce fuerit, prouocat urinam, & egeritur etiam per uentrem succus ipse.

## DE LENTICVLA.

## CAP. VII.

**L**ENTICVLA deducit uentrem magis, & urinam.

## De Milio. CAP. VIII.

A

**M**ILIVM torrefactum, cum siccum est, restringit: cum caricis mixtum, fortiter medebitur. Volentes uero ipsum milium comedere, saginant quidem, & nō egeritur, & replet, sed neq̄ restringit.

## De Orobo. CAP. IX.

**O**ROBUM, id est, Eruum, fortissimum est, & restringit: Saginat, & decorum facit hominem.

## De Vridia. CAP. X.

**V**RIDIA constringit uentrem, & tarde egeritur.

## De Lini semine. CAP. XI.

**L**INI semen nutrit, & restringit, & ex parte refrigerat.

## De Lupino. CAP. XII.

**L**VPINVS natura quidē calidus, & fortissimus est, sed coctus leuior & frigidior est: & egeritur. Tritus cum caricis, umbilico impositus, lumbricos & tineas uentris excludit. Elixatura eius, alopitias infantum curat.

Ad lumbricos.

## De Thremo. CAP. XIII.

**T**HREMVS, hoc est, lupinus agrestis, tritus cum eruo, & datus ex pulca, lumbricos, & tineas uentris eijcit. Tritus cum axungia, umbilico impositus, infantibus lumbricos excludit. In aqua coctus, alopitias infantum lauat. Pulices necat in domo sparsus.

B

## De Brionia. CAP. XIII.

**B**RIONIA, uel Nessa, alba, & nigra. Alba efficax. Radix eius ex uino trita, potui data, per urinam spleneticos purgat. Trita cum melle, podagras mitigat, & tumores omnes spargit.

## De Myriophyllo. CAP. XV.

**M**YRIOPHYLLON, quæ & Balaustion, id est, Centifolium, Achilles adinuenit. Omnia uulnera antiqua, & saniosa curat, puluis floris eius. Succus floris eius tritus cum butyro, uulnera oris, & dentium curat. Foliorum flores triti cum lacte muliebri, alibores oculorum tollunt.

Vulnera.

## De Heliodoron. CAP. XVI.

**H**ELIODORON, id est, rosa agrestis. Fructus eius ex calida potatus, præcordiorū & thoracis dolorem tollit. Flos eius tritus cum aqua, spleneticos curat, & per urinam digeritur: et cortex eius tritus cum aceto, super splenem ponitur. Radix eius siccata, & in puluerē redacta, uulnera omnia curat: et canino morsui ueterrimo, siue rabido prodest.

## De Ampelusacrio. CAP. XVII.

**A**MPELVSACRIVS, id est, uitis agrestis, alba, efficax,

V

**C**andida habet folia. Radix ut Rafani ex calda potata, uentrem & urinam mouet. Trita radix, lentigines et maculas de facie tollit. Ex uino potata cum pipere, comitiales morbos, & morsus omnes tollit. Trita & imposita, ossa fracta glutinat.

De Cromionagrion. CAP. XVIII.

Ad morsum  
caninum.

**C**ROMIONAGRION, id est, cepa canina, trita ex uino, morsum regium curat. Trita cum melle, morsum caninum antiquum tergit, & curat. Semen eius uentrem mouet, ex uino potatum.

De Cynoglossa. CAP. XIX.

**C**YNOGLOSSA, id est, canina lingua, trita cum sale, morsui canino imponitur. Succus eius cum rosaceo, aurium dolorē tollit. Folia eius quatuor trita, ex calda potui data, quartanarijs prodest. Ex uino potata, ictum serpentium extinguit.

De Rosa germana. CAP. XX.

**R**OSAE germanæ folia uiridia trita cum lacte mulieris, oculorū uulnera, & cicatrices curant. Folijs eius siccis in calda foueto oculorum epiphoras. Folia eius sicca in aqua cocta, & potata, stomachi dolorem, uel defectum, ac faucium usturas tollit.

De Crinoleuco. CAP. XXI.

**D**CRINOLEUCO, id est, lilium album. Radices eius tritæ imponuntur omnibus morsibus serpentium & canum. Folia eius tunsa, luxaturas mire curant. Radices eius in oleo coctas in matricem iniice, præfocationem tollit.

De Leucoia. CAP. XXII.

**L**EUCOIA, id est, Viola. Eius genera sunt tria, purpurea, alba, & sub nigra: unam uim habent. Cocta cum radice sua, encathisma uaporato. Turione suo matrices curat. Folia eius trita cū axungia, uulnera antiqua sanat.

De Cuticia. CAP. XXIII.

**C**UTICIA, hoc est, Felicitas, id est, Sella. Radix eius tunsa uulnera ueterrima curat. Folia eius trita cum axungia, testium tumores tollunt.

De Libanotide. CAP. XXIII.

De eadem herba uide supra fol. 147. b.

**L**IBANOTIS, id est, Rosmarinus. Nascitur locis maritimis, & hortensibus. Antequam thus sciret, de hac herba homines, deosque placabant. Radix eius cōmasticata, dentium tumores tollit. In oleo cocta, ungitur corpus languentis. Trita cum uino, pruritus, impetiginēs, & araneas extinguit. In aqua ad tertias cocta, cum spica nardi, epatis dolorē tollit. Tritus puluis, in ouo sorbili datur tussientibus. Trita cum pipere, & melle mixta, uulnera pulmonum sanat. Flos eius tritus cum melle agapino, albores oculorum tollit.

## De Polypodio. CAP. XXV.

**P**OLYPODION. Radix eius in mulsâ cocta, cū pipere trita, uentrem sine mora deducit, & cholera purgat, & flegma, urinam mouet: & cum pullo in iuscello coctæ radices super addantur. A

## De Lacteride. CAP. XXVI.

**L**ACTERIS, id est, Septigrania. Grana eius septē in mulsâ deuorata, uentrem deducunt, euacuant flegma, & tumores cerebri. Folia eius cum pullo cocta, pro catartico sunt.

## De Titimallo. CAP. XXVII.

**T**ITIMALLVS, id est, Lactaria. Lacte asinino uerrucas corporis, uel titimalli lacte ungit. Similiter & impetigines radit. Lac eius cum caricis comestum, uentrem mouet in uino coctum: fistulas in meatu curat. Ad uerrucas.

## De Serpillo. CAP. XXVIII.

**S**ERPILLVM, id est, Cicer agreste. Radix eius in aqua cocta, urinarum difficultates, & calculosos, & spleneticos curat.

## De Helelifsago. CAP. XXIX.

**H**ELELISFAGVS, id est, Saluia siccata, et restringit. Veretrorum, uel testium causas in aqua ad tertias cocta, foueto.

## De Cindice. CAP. XXX.

**C**INDICIS, hoc est, Vrticę genera sunt duo, masculus, et femina. Masculus ustulat, foemina nō. Cum sale trita, morsui canino succurrit. Et ad ulcera nigra, & carcinomata, & furunculos, panniculos, & parotidas, cum axungia & melle trita, imponitur. Semen eius siccum, tritum cū aceto, splenis duriciam tollit. Semen eius siccum, tritum in ouo sorbili datū, tussientibus prodest. Vesicam purgat, et uentrem. Semen eius tritum cum nitro, uino, melle, & oleo commixtum, omnem inmundiciam, uel furfures capitis tollit. In lauacro utere. B  
Tussim.

## De Stafidosagria. CAP. XXXI.

**S**TAFIDOSAGRIA, id est, herba quinq; digitorū. Eius grana. xv. in mulsâ trita, & aceto modico, cum puluere mastice, gargarisata, omnem humorem capitis deducit. Grana. vij. trita, ex mulsâ potui data, corpus humorib. purgat per uomitum, si post potum prius deambulet q̄ uomat. Post acceptam potionem, oportet mulsæ sorbere guttas, & gargarisare tantum: ne uis ipsa fauces inurat & præfocet. Semen eius tritū, caput, & totū corpus in balneo lauat. Semen eius commasticatum, dentium humorem nimium, & capitis deducit. In oxymelle tritum, omnium dentium causas, & surdos curat. Semen eius tritum cum melle, uulnera oris, & gingiuarum, & faucium curat de penina perunctum.

**C** De Calamosagria. CAP. XXXII.

**C**ALAMOSAGRIOS, id est, Calamus agrestis. Virga  
Ad māmillas trunsa cum axungia, mammillarū tumores, & omneis collectio-  
nes spargit. Fructus eius tritus cū urticæ semine, & aceto, uulnera cus-  
rat quæ ex niue, aut nimio frigore exulcerata sunt.

**C** De Coloquintida. CAP. XXXIII.

**C**OLOQVINTIS agria, id est, Cucurbita syluatica, hoc  
est, Galla, ab interioribus, id est, semine separato, & cum mulla  
trita, potu data, uentrem purgat, cholera & flegma deducit. Item cum  
melle, & nitro, & myrrha trita, catapotia data, catarticum est. Ipsæ aut  
cucurbitæ siccæ constringunt, & in aqua coquuntur: sciaticis & paralit-  
cis per clisterem datæ, flegmata & cholera deducunt. Trita, & in um-  
bilico posita, pregnantium fetus discutunt. In seipsa uero uinum coctū,  
circumlita argilla, aut farina ne ardeat, potui datū, hydropicos desiccant.

**G** De Gamellæa. CAP. XXXIIII.

**G**AMELLÆA, hoc est, Turbiscum. Folia habet similia olea-  
stro, sed amara. Aluum purgat. Folia eius simul soluta, uen-  
trem soluunt, & flegma & fel deducunt. Folia eius cum melle trita, uul-  
nera sordida curant, & cicatricem ducunt. Semen eius siccum, cocognis-  
dium dicitur: in ouo sorbili grana. v. dato: catarrum, uel tussim antiquā  
Dentes. tollit. Grana commasticata, dentium dolorem tollunt.

**D** De Gmilæa. CAP. XXXV.

**G**MILÆA, hoc est, Cardofelonitium. Succus eius epaticos  
curat, si feбриunt: si non feбриunt, ex uino: & hydropicos simili-  
ter sanat.

**R** De Rododaphnide. CAP. XXXVI.

**R**ODODAPHNIS, id est, Liblace. Flos eius tritus uiri-  
dis, succus eius infusus, uermes uulnerum necat. Cinis ligno-  
rum eius cum melle mixtus, caligines oculorum tollit. Flores in oleo  
cocti, scabiem tollunt, & cutem extinguunt.

**S** De Scolimbo. CAP. XXXVII.

**S**COLIMBUS, id est, Cardo niger, hoc est, Dapoca, trita cum  
melle, & axungia, ossa fracta de capite extrahit, & perniones curat.

**C** De Camerion. CAP. XXXVIII.

**C**AMERION, id est, Cardo syluaticus. Cardo ipse ieiunus co-  
mestus, stomachi dolorem tollit.

**C** De Cappareo. CAP. XXXIX.

**C**APPAREOS, id est, Lappa Herculina. Radix eius trita cum  
sale, morsui canino succurrit. Succus radicis eius uermes uulnerum  
curat. Turiones eius cum radice infusi, per multos dies comesti,

stomacho profunt. Radix eius cum ceroto commixta, spleneticus curat. Radices eius siccae tunfæ, & ex uino potatæ in balneo, splenis uitia per urinã digerunt, & calculosis, & urinarũ difficultatibus prodest. In oleo cocta, per clisterẽ iniecta, paraliticos, sciaticos, & hydropicos sanat. Radix eius in aqua cocta, aurium dolorem tollit.

## De Nartico. CAP. XL.

**N**ARTICVS, hoc est, Ferula. Succus eius in uino potatus, aluum mouet, & uenena excludit. Succus eius cum melle at tico, caliginem oculorum extrahit. Semen eius (caciarius dicitur) tritum, ex uino potui datum, in lauacro, morbum regium excludit. Semen eius tritũ cum pipere, & lauri baccis in oleo, dolores ex frigore natos sanat.

Ad caliginem  
oculorum.

## De Epsilon. CAP. XLI.

**E**PSILION, idest, Policaria. Semen eius acetabuli pleni mensura cum aqua trita, ut emplastretur, collectiones omnes, & parotidas sanat. Semen eius tritum cum aceto, umbilicos maiores infantium reprimit. Folia eius trita cum rosaceo, capitis dolorem sedant, fronti illita. Semen eius cum aceto, hemigraneon curat.

## De Elenio. CAP. XLII.

**E**LENION, hoc est, Emula. Cum melle trita, tussientibus medetur. Commasticata a ieiunis, dolorem dentium tollit. Folia eius cum uino, lumbricos eijciunt. Radix eius cum axungia, scabiem sanat.

B

Dentes.

## De Peonia. CAP. XLIII.

**P**EONIA, hoc est, Gleucis, siue Noctulucia, Hastula rubra, in modum turficillæ inuenta. Peoniæ radices succus, sciaticos curat, omnes tumores marcidat.

## Ad Potam, uel Vermem. CAP. XLIIII.

**S**VM B talpam, & excortica eam, & sicca, & fac puluerem & da bibere quantũ cum tribus digitis leuare potes, cum bracisa de brace.